1

國立永靖高級工業職業學校
110 學年度第 2 學期第一次行政（主管）會議會議紀錄

時  間：中華民國 111 年 2 月 14 日(星期一) 下午 1 時 30 分

地  點：教學行政大樓二樓行政會議室

出列席人員：如后附簽到表

主  席：許校長榮添                             紀  錄：張富順

壹、檢討上次會議會議決議及主席指示事項執行情形：
110學年第 1學期第十九次行政（擴大）會議

決議及主席指示事項執行情形：

上次行政會議決議及主席指示事項，檢討各處室執行情形、部份尚需加強改進

者，請儘速執行完竣。

會 議 決 議 及 指 示 事 項 執行情形 執行單位 列管情形

ㄧ、修訂國立永靖高級工業職業學校
   辦理建教合作及建教生輔導計
   畫，提請討論。
   決議：修正後通過。

二、修訂「國立永靖高級工業職業學
   校學生缺曠課管制要點」案，提
   請討論。
   決議：照案通過。

三、修訂「國立永靖高級工業職業學
   校學生午休實施要點」案，提請
   討論。
   決議：照案通過。

四、本校 110 年度第 2 學期行事曆
   案，提請討論。
   決議：修正後通過。

1.依會議決議事項執行。
2.本案於 111年 2月 10
  日陳校長核定實施。

1.依會議決議事項執行。
2.本案於 111年 1月 19
  日簽核完成。

1.依會議決議事項執行。
2.本案於 111年 1月 19
  日簽核完成。

1.依會議決議事項執行。
2.本案於 111年 1月 27
  日簽核完成。

實習處

學務處

學務處

總務處

解除列管

解除列管

解除列管

解除列管

 2

貳、各處、室、館、進修部業務報告：如后 P.3會議資料

叁、討論事項：()

提案一：                              提案單位：教務處

案由：有關本校110學年度第2學期專任教師及兼任導師之專任教師個人全

      學期協助辦理學校行政業務之名單與減授節數，提請討論。

說明：110學年度第2學期協助行政之名單與減授節數建議如下表。

提報行政協助名稱 教師 減授節數

協辦機械科科務 孫福源 1

協辦機械科科務 鄭文揚 1

協辦製圖科科務 楊秦富 1

協辦製圖科科務 凃明鎮 1

協辦實習處業務 李貞慧 4

協辦實習處業務 林家如 2

協助訓育、活動組業務 鄭景鴻 4

協助體育組業務 盧曼晴 2

協辦教務處業務 謝螢妮 6

協辦教務處業務 黃筱鈞 2

 合計 24

決議：照案通過。

肆、臨時動議：(無)

伍、主席結論：

一、開學了請學務處、教官室及總務處應加強維護校園安全，學生交通車

停車場後方南側校園圍牆及周邊環境等改善工程施工中，預計 111年

3月底完成，近日發現學生上下學時段從縫隙穿梭出入，施工期間請

廠商加強改善注意，並多加宣導師生、教職員工及住戶民眾，請勿接

近施工區並注意安全。

 3

二、111年 3月 30日(三) 上午辦理本校校友會吳理事長攝影展活動，下

午辦理高三統測祈福活動，請各處室主管及同仁協助支援，一起共同

做好相關工作準備。

三、雖然才剛開學但是高三生 5月份就畢業了，三個月的時間很快就過了，

請各處室相關業務及活動，多加互助協調避免發生衝突。

四、學務處辦公室旁展覽空間因有工程要施工，通告相關單位有存放物品

者，請盡速整理遷移；行政大樓正面北側有設置高壓變電箱，後續將

加強綠美化植栽工程。

陸、散會：下午2時22分

各處、室、館、進修部業務報告：

學務處業務報告：

一、上週工作報告:

(1)完成110學年度第2學期開學典禮。

二、本週工作重點:

(1)111年02月14日下午3時於行政大樓2樓會議室辦理工讀生審查會議。

(2)111年02月16日下午1時辦理本學期班級幹部訓練。

(3)111年02月16日下午2時辦理校園霸凌防制專題講座。

(4)本學期專車搭乘狀況調查。

三、協調及宣導事項:

(1)請各位同仁務必遵守防疫指引,相關指引於官網和群組皆有公告。

(2)開學後兩週，請用餐使用隔板，其餘時間，請全程配戴口罩，包含體

   育運動時間。

(3)高二校外參觀教學預計於111年06月07-10日辦理。

 4

圖書館業務報告：

一、本學期續辦理閱讀漂書活動，期程如下：

  1.自即日公告網站且為啟動日，且在網站公告200本的閱讀書目。

  2.活動獎勵：學生於活動期間借閱活動閱讀書目及寫出閱讀心得400字

    以上，且經一位師長審閱簽名後，且按「漂書活動閱讀分享心得寫作

    格式」範例編輯成電子檔E-mail：yjlb@yjvs.chc.edu.tw圖書館(融

    入資訊技術應用能力)，若獲得評選者會有100元獎勵金，並收錄於

    「110-02漂書活動學生閱讀心得寫作分享期刊」。

  3.活動評選截止日期：本學期預定高三5月13日止、高一二6月13日止，

    若有展延異動會在網站另行公告。

  4.本活動依據「110學年度高職優質化輔助方案」之108-B4子計畫辦理。

 5

二、110學年度第二學期全國高級中等學校小論文及閱讀心得寫作比賽參

    賽期程如下：

(一)第1110315梯次全國高級中等學校小論文寫作比賽，投稿日期自即日

    起至111年3月15日中午12:00止，無延長投稿機制。

(二)第1110310梯次全國高級中等學校閱讀心得寫作比賽，投稿日期自即

    日起至111年3月10日中午12:00止。

    詳細寫作格式及評審要點已經公告本校網站，請同學把握時間寫作，

    若有參賽或寫作格式問題請洽詢圖書館，且分別於3月9日、3月2日星

    期三中午午休時間統一輔導參賽。

三、本學期(110-02學期)靖園雙週報規畫出刊日程表如下表，煩請轉知處

    室採編人員，若有異動會於行政會報通知。

期次 截稿日期 出刊日期

期次 截稿日期 出刊日期

#75 111/3/2 111/3/4

#76 111/3/16 111/3/18

#77 111/3/30 111/4/1

#78 111/4/13 111/4/15

#79 111/4/27 111/4/29

#80 111/5/11 111/5/13

#81 111/5/25 111/5/27

#82 111/6/8 111/6/10

#83 111/6/22 111/6/24

 6

四、本學期(110-02)館藏發展購書，請各教學類科及處室推薦5本書目，

    以滿足教學與學生閱讀需求。並請於3月29日前將書目email圖書館信

    箱，或圖書徵集(推薦)系統線上推薦，俟滙整書目後以電子郵件寄送

    圖委會委員書面審核後進行採購。

    ※、竭誠歡迎所有讀者經由線上推薦書籍，自己想看的書自己推薦。

五、本館自主學習空間裝修工程案已於1月26日決標、28日報開工，工期

    60日曆天，工程範圍、假設圍籬、施工安全及所產生灰塵影響整個閱

    覽書庫區(含男女廁、茶水間)，擬暫停開放使用至驗收完成，僅期刊

    雜誌閱覽區不在工程範圍仍開放使用，防疫期間容留人數6人，入館

    請全程帶口罩、保持社交安全距離，如附件照片所示，不方之處敬請

    諒解，也請多加利用電子圖書館資源。

 7

輔導處業務報告：

一、輔導工作委員會及家庭教育推動執行小組會議：請各處室更新110-2

計畫，相關資料已寄至各處室信箱，請於2/25（五）前寄回輔導處信

箱。 110-1的檢核表也有處室尚未繳交，再麻煩繳交以利彙整。

二、退休教師認輔：本學期退休教師認輔時間為3/9、3/30、4/20、5/4、

5/25，利用的節數為第3或4節，會發晤談單讓學生請公假，如造成不

便，請見諒。

三、諮商師入校輔導：110年2月18日起安排諮商師入校輔導學生，會發給

學生晤談單，並讓學生使用晤談單請公假。由於諮商師到校時間不

定，可能影響學生課程，請師長們見諒，准予學生至輔導處進行個別

諮商。

四、性平及憂鬱防治視訊播放：本學期視訊播放結合班會一起進行，播放

時間如下，請師長們與學生一起觀看及討論。

時  間 主             題

111/3/09 性剝削-學生自我保護篇

111/3/30 是誰規定的？

111/4/20 請你不要太過份

111/5/18 董氏基金會憂鬱防治微電影【請。聽】-家庭篇

 8

人事室業務報告：

一、轉知教師倘違反跟蹤騷擾防制法，請確依說明辦理，請查照。(1110125

臺教國署人字第 1110008595號)

 9

二、銓敘部函，有關公務人員適用性別工作平等法第 15條陪產檢及陪產

假規定等請假相關事宜ㄧ案，請查照轉知。(臺教國署人字第 1110011929號)

 10

三、勞動部於 111產假薪資補助要點」，請查照。(臺教國署人字第 1110013557號)

 11

四、檢送勞動部有關性別工作平等法第 15條第 4項及第 5項規定之解釋

令，請查照。(1110126臺教國署人字第 1110011176 號)

 12

五、「育嬰留職停薪實施辦法」第 2條、第 9條業經勞動部於 111年 1月

18日以勞動條 4字第 1110140031號令修正發布，檢送發布令影本（含

修正條文）1份，請查照轉知。(1110126臺教國署人字第 1110011335號)

六、「性別工作平等法施行細則」第 7條、第 9條、第 15條，業經勞動部

於中華民國 111年 1月 18日以勞動條 4字第 1110140034號令修正發

布，請查照。(1110128臺教國署人字第 1110011799 號)

 13

七、有關性別工作平等法（以下簡稱性工法）第 15條於 111 年 1月 12日

修正公布並定自同年月 18日施行後，教師請陪產檢及陪產假相關事

宜，請查照轉知。(1110128臺教國署人字第 1110011923 號)

 14

八、檢送「全國軍公教人員生活津貼申請暨稽核系統」110學年度第 2學

期子女教育補助申請資料報送時程表 1份，請查照配合辦理。(1110125

臺教國署人字第 1110010565號)-本校申請截止日為 111年 3月 1日。

 15

九、銓敘部函以，配合公（政）務人員在職繳付退撫基金費用或自提儲金，

溯自民國 110年 1 月 1日起，不計入繳付年度薪資收入課稅，應先行

辦理事項，請查照配合辦理。(1110120臺教國署人字第 1110009796

號)

 16

十、檢送教育部教師諮商輔導支持中心(以下簡稱本中心)「111 年宣導紓

壓講座實施計畫」1 份，請查照。(1110120臺教國署人字第 1110009219

號)

 17

十一、111年 2月 21日中午 12時 10分召開本校 110學年度教師評審委員

會第 4次會議（續審議本校 111學年教師缺額委託教育部辦理聯合

教師甄選等計 3案）

案由一：有關教育部受託辦理 111學年度公立高級中等學校教師甄，

本校填報缺額（類科）再予調查案，請審議。

案由二：本校申請「教育部國民及學前教育署補助國立高級中等學校

進用編制內教師實施計畫」案(第 1次變更)，提請討論。

案由三：有關本校專任教師申請 111學年度公立高級中等學校教師介

聘案，請審議。

主計室業務報告：

一、執行期限至111年3月31日止之補助計畫執行狀況表已於2月11日寄至

各承辦處室主管電子信箱，請各位主任們提醒承辦同仁留意執行進

度，若需要辦理展期者，應於執行期限截止前行文至國教署申請展期。

二、112年度概算作業已啟動，目前已完成之相關調查表如下：

(一)表二兼課鐘點費：以合理配置教師員額與編制教師員額之差異，

計算1年之兼課鐘點費為287萬3,000元。

(二)表三班級學生及學雜費收入減免：112年預估2學期學生平均數

1,127人，112年學雜費收入約333萬2,000元、學雜費減免約76萬

3,000元、學雜費收入淨額為256萬9,000元。

(三)表四人事、業務及獎補助費：進修部兼職費核定5人、每月3,500

元，共21萬元；婚喪生育及子女教育補助費以前三年決算數平均

計算為213萬9千元，退休技工友三節慰問金4萬8,000元。

(四)表五法律義務費用調查：軍公教遺族學生公費1萬8,000元、原住

民學生公費12萬2,000元。

(五)表六校園修繕調查表：校舍面積依使用年度之基準單價計算校園

修繕費510萬9,000元、6部電梯1年修繕費共21萬6,000元、保全

費用1年71萬1,000元。